
 

 

 

 

 

 

 

 

12 Augustus 2020 

 

 

Geachte Mevrouw,  

Geachte Heer,  

  

De IFIC calculator om loonschalen te berekenen van (zorg) medewerkers werkzaam in de 

Federale sector werd als basis genomen om enkele zaken te objectiveren. Het Federale Sociaal 

akkoord dat jongstleden werd besproken kan een gemiddelde loonsverhoging van 6% betekenen 

voor de meerderheid van het zorgpersoneel. 

Op basis van de berekeningen die deze nota verrijkt, kan geconcludeerd worden er een 

herverdeling heeft plaatsgevonden, die zich vooral te richt op de lagere opleidingsprofielen (14B) 

ten koste van de ervaren bachelor verpleegkundigen, gespecialiseerde verpleegkundigen en hun 

leidinggevenden in functie klasse 14, 15, 16 , 17.  

 
Vastgestelde hiaten:  

• Algemene opwaardering van HBO5 verpleegkundigen versus de onderwaardering van de 
ervaren bachelor verpleegkundigen en leidinggevenden met een anciënniteit van 16 jaar 
die inschalen op IFIC 14, 15, 17. Zij krijgen geen enkele bonus. 

• Ondanks de vereisten gespecialiseerde opleiding, wordt er geen onderscheid gemaakt in 
verloning voor (adjunct) hoofdverpleegkundigen op de diensten spoedgevallen zorg en 
intensieve zorg. Loonbarema met of zonder premie in het oude systeem. In IFIC worden 
alle leidinggevenden ingeschaald in IFIC 16, 17, 18 ongeacht de bijkomende kennis, 
vaardigheden en specialisatie vereisten.  

• Loonspanning leidinggevenden en personeel: 
• Loonspanning adjunct hoofdverpleegkundigen afdeling (IFIC 14 – 16) versus 

loonspanning adjunct hoofdverpleegkundigen spoedgevallen zorg en intensieve 
zorg (IFIC 15 – 16) 

• Loonspanning hoofdverpleegkundigen afdeling (IFIC 14 –17 versus 
loonspanning hoofdverpleegkundigen spoedgevallen zorg en intensieve 
zorg (IFIC 15 – 17) 

  

Nota: Loonspanning oude barema versus 

doelbarema IFIC Klasse 14B, 14, 15, 16, 17, 18. 

Berekeningen bruto maandwedde op basis van 
Simulator IFIC Barema’s  

 

https://www.if-ic.org/nl/simulator-ific-barema-s-fase-1


 

 

Referentiekader:  

 01.01.2019: Index jaarlijkse premie aan verpleegkundigen met een bijzondere beroepsbekwaamheid (BBK) 
en verpleegkundigen met een bijzondere beroepstitel (BBT). Bedragen vanaf 1 januari 2019 zijn 1.279,42 EUR 
(BBK) en 3.838,38 EUR (BBT). (Bron Privé ziekenhuizen – loonindexatie)  
 

 01.09.2019: Uitbetaling jaarlijkse premie aan verpleegkundigen met een bijzondere beroepsbekwaamheid 
(BBK) en verpleegkundigen met een bijzondere beroepstitel (BBT) 
 

 01.09.2020: Uitbetaling jaarlijkse premie aan verpleegkundigen met een bijzondere beroepsbekwaamheid 
(BBK) en verpleegkundigen met een bijzondere beroepstitel (BBT). Ziekenhuizen, rusthuizen voor bejaarden 
en rust- en verzorgingstehuizen: toekenning van een bijkomende jaarlijkse premie aan verpleegkundigen met 
een bijzondere beroepsbekwaamheid (BBK) van 1.279,42 EUR en verpleegkundigen met een bijzondere 
beroepstitel (BBT) van 3.838,38 EUR. Uitbetaling in de maand september 2020. Cfr. door bepaling in de 
indexatiewetgeving zal de spilindexoverschrijding (maart 2020) pas bij de uitbetaling van volgend jaar 
plaatsvinden.   
 

 Door het ontbreken van cijfers rond nieuwe indexatie zullen de berekeningen in dit addendum zich baseren 
op de jaarlijkse bijdragen bepaald op 1 januari 2019 vertaald naar maandbasis (deelfactor 12 maanden). 

o BBK: 1.279,42 EUR / 12 maanden = 106,62 EUR 
o BBT: 3.838,38 EUR / 12 maanden = 319,87 EUR 

 
 Vergelijk omvat doelbarema IFIC-klasse 14B, 14, 15, 16, 17, 18 versus oude barema’s (incl. jaarlijkse premie 

BBT). 

 

ANC CAT 14B 1.43-1.55 CAT 14 1.55-1.61-

1.77

CAT 15 1.55-1.61-

1.77 + Premie

CAT 16 1.61-1.77 1.61-1.77 + 

Premie

CAT 17 1.78S 1.78S + 

Premie

CAT 18

0 2.513,26 € 2.225,97 € 2.718,31 € 2.412,36 € 2.911,63 € 2.732,23 € 3.175,26 € 2.711,48 € 3.031,35 € 3.433,04 € 3.234,89 € 3.554,76 € 3.772,82 €

1 2.598,71 € 2.395,04 € 2.816,17 € 2.587,96 € 3.016,45 € 2.907,83 € 3.292,75 € 2.888,47 € 3.208,34 € 3.553,19 € 3.362,98 € 3.682,85 € 3.904,87 €

2 2.680,44 € 2.395,04 € 2.909,95 € 2.587,96 € 3.116,90 € 2.907,83 € 3.405,45 € 2.888,47 € 3.208,34 € 3.668,22 € 3.362,98 € 3.682,85 € 4.031,29 €

3 2.758,42 € 2.434,06 € 2.999,58 € 2.665,99 € 3.212,91 € 2.985,86 € 3.513,25 € 2.968,04 € 3.287,91 € 3.778,08 € 3.456,59 € 3.776,46 € 4.152,02 €

4 2.832,65 € 2.434,06 € 3.085,05 € 2.665,99 € 3.304,46 € 2.985,86 € 3.616,14 € 2.968,04 € 3.287,91 € 3.882,73 € 3.456,59 € 3.776,46 € 4.267,03 €

5 2.903,15 € 2.486,08 € 3.166,35 € 2.744,02 € 3.391,55 € 3.063,89 € 3.714,08 € 3.047,61 € 3.367,48 € 3.982,22 € 3.550,19 € 3.870,06 € 4.376,37 €

6 2.970,00 € 2.486,08 € 3.243,54 € 2.744,02 € 3.474,23 € 3.063,89 € 3.807,15 € 3.047,61 € 3.367,48 € 4.076,61 € 3.550,19 € 3.870,06 € 4.480,10 €

7 3.033,25 € 2.822,16 € 3.316,68 € 3.127,20 € 3.552,57 € 3.447,07 € 3.895,38 € 3.401,29 € 3.721,16 € 4.165,98 € 3.643,80 € 3.963,67 € 4.578,31 €

8 3.093,01 € 2.822,16 € 3.385,87 € 3.127,20 € 3.626,68 € 3.447,07 € 3.978,90 € 3.401,29 € 3.721,16 € 4.250,47 € 3.643,80 € 3.963,67 € 4.671,16 €

9 3.149,37 € 2.901,73 € 3.451,19 € 3.206,77 € 3.696,65 € 3.526,64 € 4.057,80 € 3.480,87 € 3.800,74 € 4.330,20 € 3.881,15 € 4.201,02 € 4.758,79 €

10 3.202,46 € 2.954,78 € 3.512,80 € 3.259,82 € 3.762,63 € 3.579,69 € 4.132,23 € 3.533,91 € 3.853,78 € 4.405,33 € 3.938,45 € 4.258,32 € 4.841,36 €

11 3.252,38 € 3.034,35 € 3.570,79 € 3.339,40 € 3.824,74 € 3.659,27 € 4.202,34 € 3.613,49 € 3.933,36 € 4.476,04 € 4.035,65 € 4.355,52 € 4.919,06 €

12 3.299,30 € 3.034,35 € 3.625,32 € 3.339,40 € 3.883,15 € 3.659,27 € 4.268,30 € 3.613,49 € 3.933,36 € 4.542,50 € 4.035,65 € 4.355,52 € 4.992,10 €

13 3.343,31 € 3.113,93 € 3.676,52 € 3.418,97 € 3.938,00 € 3.738,84 € 4.330,27 € 3.693,06 € 4.012,93 € 4.604,88 € 4.132,86 € 4.452,73 € 5.060,65 €

14 3.384,57 € 3.113,93 € 3.724,56 € 3.418,97 € 3.989,46 € 3.738,84 € 4.388,42 € 3.693,06 € 4.012,93 € 4.663,37 € 4.132,86 € 4.452,73 € 5.124,94 €

15 3.423,21 € 3.193,50 € 3.769,58 € 3.498,54 € 4.037,67 € 3.818,41 € 4.442,93 € 3.772,64 € 4.092,51 € 4.718,17 € 4.230,07 € 4.549,94 € 5.185,16 €

16 3.459,35 € 3.193,50 € 3.816,41 € 3.772,64 € 4.087,83 € 4.092,51 € 4.500,88 € 3.772,64 € 4.092,51 € 4.767,99 € 4.230,07 € 4.549,94 € 5.239,90 €

17 3.493,13 € 3.273,07 € 3.860,25 € 3.852,22 € 4.134,80 € 4.172,09 € 4.555,18 € 3.852,21 € 4.172,08 € 4.814,56 € 4.327,28 € 4.647,15 € 5.291,08 €

18 3.524,69 € 3.273,07 € 3.901,28 € 3.852,22 € 4.178,75 € 4.172,09 € 4.606,02 € 3.852,21 € 4.172,08 € 4.858,05 € 4.572,19 € 4.892,06 € 5.338,89 €

19 3.554,14 € 3.352,65 € 3.939,63 € 3.931,79 € 4.219,82 € 4.251,66 € 4.653,56 € 3.931,79 € 4.251,66 € 4.898,65 € 4.673,00 € 4.992,87 € 5.383,50 €

20 3.581,62 € 3.352,65 € 3.975,46 € 3.931,79 € 4.258,20 € 4.251,66 € 4.698,00 € 3.931,79 € 4.251,66 € 4.936,51 € 4.673,00 € 4.992,87 € 5.425,11 €

21 3.607,22 € 3.432,22 € 4.008,90 € 4.011,37 € 4.294,02 € 4.331,24 € 4.739,49 € 4.011,37 € 4.331,24 € 4.971,81 € 4.773,81 € 5.093,68 € 5.463,90 €

22 3.631,09 € 3.432,22 € 4.040,10 € 4.011,37 € 4.327,43 € 4.331,24 € 4.778,21 € 4.011,37 € 4.331,24 € 5.004,70 € 4.773,81 € 5.093,68 € 5.500,04 €

23 3.653,30 € 3.511,80 € 4.069,17 € 4.090,94 € 4.358,58 € 4.410,81 € 4.814,33 € 4.090,94 € 4.410,81 € 5.035,32 € 4.874,62 € 5.194,49 € 5.533,69 €

24 3.673,97 € 3.511,80 € 4.096,26 € 4.090,94 € 4.387,60 € 4.410,81 € 4.847,98 € 4.090,94 € 4.410,81 € 5.063,80 € 4.874,62 € 5.194,49 € 5.565,01 €

25 3.693,20 € 3.591,37 € 4.121,49 € 4.170,52 € 4.414,61 € 4.490,39 € 4.879,33 € 4.170,52 € 4.490,39 € 5.090,31 € 4.975,42 € 5.295,29 € 5.594,14 €

26 3.711,09 € 3.591,37 € 4.144,97 € 4.170,52 € 4.439,76 € 4.490,39 € 4.908,51 € 4.170,52 € 4.490,39 € 5.114,96 € 4.975,42 € 5.295,29 € 5.621,22 €

27 3.727,71 € 3.670,94 € 4.166,81 € 4.250,09 € 4.463,16 € 4.569,96 € 4.935,67 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.137,87 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.646,40 €

28 3.743,15 € 3.670,94 € 4.187,12 € 4.250,09 € 4.484,91 € 4.569,96 € 4.960,93 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.159,16 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.669,78 €

29 3.757,50 € 3.670,94 € 4.205,99 € 4.250,09 € 4.505,13 € 4.569,96 € 4.984,41 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.178,92 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.691,52 €

30 3.770,82 € 3.670,94 € 4.223,54 € 4.250,09 € 4.523,92 € 4.569,96 € 5.006,24 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.197,29 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.711,69 €

31 3.783,18 € 3.670,94 € 4.239,83 € 4.250,09 € 4.541,37 € 4.569,96 € 5.026,52 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.214,33 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.730,42 €

32 3.794,65 € 3.670,94 € 4.254,96 € 4.250,09 € 4.557,58 € 4.569,96 € 5.045,35 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.230,14 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.747,80 €

33 3.805,30 € 3.670,94 € 4.269,00 € 4.250,09 € 4.572,62 € 4.569,96 € 5.062,84 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.244,81 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.763,93 €

34 3.815,18 € 3.670,94 € 4.282,04 € 4.250,09 € 4.586,58 € 4.569,96 € 5.079,07 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.258,42 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.778,88 €

35 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

36 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

37 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

38 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

39 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

40 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

41 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

42 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

43 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

44 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

45 3.824,33 € 3.670,94 € 4.294,13 € 4.250,09 € 4.599,54 € 4.569,96 € 5.094,13 € 4.250,09 € 4.569,96 € 5.271,05 € 5.076,23 € 5.396,10 € 5.792,76 €

https://www.easypay-group.com/nl_BE/kennis/sectorale-informatie/sector/indexation/?PC=330.01.01


 

 

1. IFIC Cat. 14B 
 
 Opleidingsniveau: HBO5  

o Oud Barema: 14.3 – 1.55 (+Premie BBK) 

 

 

ANC 1.43-1.55 CAT 14B Delta IFIC 

versus oud

 1.43-1.55 + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 2.225,97 € 2.513,26 € 287,29 € 2.332,59 € 180,67 €

1 2.395,04 € 2.598,71 € 203,67 € 2.501,66 € 97,05 €

2 2.395,04 € 2.680,44 € 285,40 € 2.501,66 € 178,78 €

3 2.434,06 € 2.758,42 € 324,36 € 2.540,68 € 217,74 €

4 2.434,06 € 2.832,65 € 398,59 € 2.540,68 € 291,97 €

5 2.486,08 € 2.903,15 € 417,07 € 2.592,70 € 310,45 €

6 2.486,08 € 2.970,00 € 483,92 € 2.592,70 € 377,30 €

7 2.822,16 € 3.033,25 € 211,09 € 2.928,78 € 104,47 €

8 2.822,16 € 3.093,01 € 270,85 € 2.928,78 € 164,23 €

9 2.901,73 € 3.149,37 € 247,64 € 3.008,35 € 141,02 €

10 2.954,78 € 3.202,46 € 247,68 € 3.061,40 € 141,06 €

11 3.034,35 € 3.252,38 € 218,03 € 3.140,97 € 111,41 €

12 3.034,35 € 3.299,30 € 264,95 € 3.140,97 € 158,33 €

13 3.113,93 € 3.343,31 € 229,38 € 3.220,55 € 122,76 €

14 3.113,93 € 3.384,57 € 270,64 € 3.220,55 € 164,02 €

15 3.193,50 € 3.423,21 € 229,71 € 3.300,12 € 123,09 €

16 3.193,50 € 3.459,35 € 265,85 € 3.300,12 € 159,23 €

17 3.273,07 € 3.493,13 € 220,06 € 3.379,69 € 113,44 €

18 3.273,07 € 3.524,69 € 251,62 € 3.379,69 € 145,00 €

19 3.352,65 € 3.554,14 € 201,49 € 3.459,27 € 94,87 €

20 3.352,65 € 3.581,62 € 228,97 € 3.459,27 € 122,35 €

21 3.432,22 € 3.607,22 € 175,00 € 3.538,84 € 68,38 €

22 3.432,22 € 3.631,09 € 198,87 € 3.538,84 € 92,25 €

23 3.511,80 € 3.653,30 € 141,50 € 3.618,42 € 34,88 €

24 3.511,80 € 3.673,97 € 162,17 € 3.618,42 € 55,55 €

25 3.591,37 € 3.693,20 € 101,83 € 3.697,99 € -4,79 €

26 3.591,37 € 3.711,09 € 119,72 € 3.697,99 € 13,10 €

27 3.670,94 € 3.727,71 € 56,77 € 3.777,56 € -49,85 €

28 3.670,94 € 3.743,15 € 72,21 € 3.777,56 € -34,41 €

29 3.670,94 € 3.757,50 € 86,56 € 3.777,56 € -20,06 €

30 3.670,94 € 3.770,82 € 99,88 € 3.777,56 € -6,74 €

31 3.670,94 € 3.783,18 € 112,24 € 3.777,56 € 5,62 €

32 3.670,94 € 3.794,65 € 123,71 € 3.777,56 € 17,09 €

33 3.670,94 € 3.805,30 € 134,36 € 3.777,56 € 27,74 €

34 3.670,94 € 3.815,18 € 144,24 € 3.777,56 € 37,62 €

35 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

36 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

37 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

38 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

39 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

40 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

41 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

42 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

43 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

44 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

45 3.670,94 € 3.824,33 € 153,39 € 3.777,56 € 46,77 €

HBO5 Verpleegkundigen  

 Vergelijk 1.43 – 1.55 versus IFIC CAT 14B 

o Algemene opwaardering binnen 

IFIC 

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 101 095,32 

 

 Vergelijk 1.43 – 1.55 + premie BBK versus IFIC 

CAT 14B 

o Tijdelijke opwaardering binnen 

IFIC tot en met 26 jaar anciënniteit. 

o Op een carrière van 45 jaar 

 +€ 51 241,08 

 Jaarlijkse premie komt 

binnen IFIC neer op € 

1138,69 in vergelijking tot 

€ 1.279,42 in het oude 

barema! 

 = Afname van 

11% van de 

jaarlijkse premie 

in het oude 

systeem. 



 

 

2. IFIC Cat. 14 
 
 Opleidingsniveau: Bachelor 

o Oud Barema: 1.55-1.61-1.77 (+Premie BBT) 

 

  

ANC 1.55-1.61-

1.77

CAT 14 Delta IFIC 

versus oud

1.55-1.61-

1.77 + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 2.412,36 € 2.718,31 € 305,95 € 2.732,23 € -13,92 €

1 2.587,96 € 2.816,17 € 228,21 € 2.907,83 € -91,66 €

2 2.587,96 € 2.909,95 € 321,99 € 2.907,83 € 2,12 €

3 2.665,99 € 2.999,58 € 333,59 € 2.985,86 € 13,72 €

4 2.665,99 € 3.085,05 € 419,06 € 2.985,86 € 99,19 €

5 2.744,02 € 3.166,35 € 422,33 € 3.063,89 € 102,46 €

6 2.744,02 € 3.243,54 € 499,52 € 3.063,89 € 179,65 €

7 3.127,20 € 3.316,68 € 189,48 € 3.447,07 € -130,39 €

8 3.127,20 € 3.385,87 € 258,67 € 3.447,07 € -61,20 €

9 3.206,77 € 3.451,19 € 244,42 € 3.526,64 € -75,45 €

10 3.259,82 € 3.512,80 € 252,98 € 3.579,69 € -66,89 €

11 3.339,40 € 3.570,79 € 231,39 € 3.659,27 € -88,48 €

12 3.339,40 € 3.625,32 € 285,92 € 3.659,27 € -33,95 €

13 3.418,97 € 3.676,52 € 257,55 € 3.738,84 € -62,32 €

14 3.418,97 € 3.724,56 € 305,59 € 3.738,84 € -14,28 €

15 3.498,54 € 3.769,58 € 271,04 € 3.818,41 € -48,83 €

16 3.772,64 € 3.816,41 € 43,77 € 4.092,51 € -276,10 €

17 3.852,22 € 3.860,25 € 8,03 € 4.172,09 € -311,84 €

18 3.852,22 € 3.901,28 € 49,06 € 4.172,09 € -270,81 €

19 3.931,79 € 3.939,63 € 7,84 € 4.251,66 € -312,03 €

20 3.931,79 € 3.975,46 € 43,67 € 4.251,66 € -276,20 €

21 4.011,37 € 4.008,90 € -2,47 € 4.331,24 € -322,34 €

22 4.011,37 € 4.040,10 € 28,73 € 4.331,24 € -291,14 €

23 4.090,94 € 4.069,17 € -21,77 € 4.410,81 € -341,64 €

24 4.090,94 € 4.096,26 € 5,32 € 4.410,81 € -314,55 €

25 4.170,52 € 4.121,49 € -49,03 € 4.490,39 € -368,90 €

26 4.170,52 € 4.144,97 € -25,55 € 4.490,39 € -345,42 €

27 4.250,09 € 4.166,81 € -83,28 € 4.569,96 € -403,15 €

28 4.250,09 € 4.187,12 € -62,97 € 4.569,96 € -382,84 €

29 4.250,09 € 4.205,99 € -44,10 € 4.569,96 € -363,97 €

30 4.250,09 € 4.223,54 € -26,55 € 4.569,96 € -346,42 €

31 4.250,09 € 4.239,83 € -10,26 € 4.569,96 € -330,13 €

32 4.250,09 € 4.254,96 € 4,87 € 4.569,96 € -315,00 €

33 4.250,09 € 4.269,00 € 18,91 € 4.569,96 € -300,96 €

34 4.250,09 € 4.282,04 € 31,95 € 4.569,96 € -287,92 €

35 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

36 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

37 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

38 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

39 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

40 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

41 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

42 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

43 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

44 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

45 4.250,09 € 4.294,13 € 44,04 € 4.569,96 € -275,83 €

Bachelor Verpleegkundigen  

 Vergelijk 1.55-1.61-1.77 versus IFIC CAT 14 

o Tijdelijke opwaardering 

binnen IFIC tot en met 16 jaar 

anciënniteit  

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 62 739,60 

 

 Vergelijk 1.55-1.61-1.77 + premie BBT versus 

IFIC CAT 14 

o Algemene onderwaardering 

binnen IFIC 

o Op een carrière van 45 jaar 

(negatief scenario) 

 -  € 113 828,64  

 Jaarlijkse premie 

binnen IFIC komt neer 

op een negatief 

scenario in vergelijking 

tot € 3.838,38 in het 

oude barema! 

 = Afname van 

165% van de 

premie  



 

 

3. IFIC Cat. 15 
 
 Opleidingsniveau: gespecialiseerde verpleegkundige (Bachelor na Bachelor) 

o Oud Barema: 1.55-1.61-1.77 (+Premie BBT) 

 

 

ANC 1.55-1.61-

1.77

CAT 15 Delta IFIC 

versus oud

1.55-1.61-

1.77 + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 2.412,36 € 2.911,63 € 499,27 € 2.732,23 € 179,40 €

1 2.587,96 € 3.016,45 € 428,49 € 2.907,83 € 108,62 €

2 2.587,96 € 3.116,90 € 528,94 € 2.907,83 € 209,07 €

3 2.665,99 € 3.212,91 € 546,92 € 2.985,86 € 227,05 €

4 2.665,99 € 3.304,46 € 638,47 € 2.985,86 € 318,60 €

5 2.744,02 € 3.391,55 € 647,53 € 3.063,89 € 327,66 €

6 2.744,02 € 3.474,23 € 730,21 € 3.063,89 € 410,34 €

7 3.127,20 € 3.552,57 € 425,37 € 3.447,07 € 105,50 €

8 3.127,20 € 3.626,68 € 499,48 € 3.447,07 € 179,61 €

9 3.206,77 € 3.696,65 € 489,88 € 3.526,64 € 170,01 €

10 3.259,82 € 3.762,63 € 502,81 € 3.579,69 € 182,94 €

11 3.339,40 € 3.824,74 € 485,34 € 3.659,27 € 165,47 €

12 3.339,40 € 3.883,15 € 543,75 € 3.659,27 € 223,88 €

13 3.418,97 € 3.938,00 € 519,03 € 3.738,84 € 199,16 €

14 3.418,97 € 3.989,46 € 570,49 € 3.738,84 € 250,62 €

15 3.498,54 € 4.037,67 € 539,13 € 3.818,41 € 219,26 €

16 3.772,64 € 4.087,83 € 315,19 € 4.092,51 € -4,68 €

17 3.852,22 € 4.134,80 € 282,58 € 4.172,09 € -37,29 €

18 3.852,22 € 4.178,75 € 326,53 € 4.172,09 € 6,66 €

19 3.931,79 € 4.219,82 € 288,03 € 4.251,66 € -31,84 €

20 3.931,79 € 4.258,20 € 326,41 € 4.251,66 € 6,54 €

21 4.011,37 € 4.294,02 € 282,65 € 4.331,24 € -37,22 €

22 4.011,37 € 4.327,43 € 316,06 € 4.331,24 € -3,81 €

23 4.090,94 € 4.358,58 € 267,64 € 4.410,81 € -52,23 €

24 4.090,94 € 4.387,60 € 296,66 € 4.410,81 € -23,21 €

25 4.170,52 € 4.414,61 € 244,09 € 4.490,39 € -75,78 €

26 4.170,52 € 4.439,76 € 269,24 € 4.490,39 € -50,63 €

27 4.250,09 € 4.463,16 € 213,07 € 4.569,96 € -106,80 €

28 4.250,09 € 4.484,91 € 234,82 € 4.569,96 € -85,05 €

29 4.250,09 € 4.505,13 € 255,04 € 4.569,96 € -64,83 €

30 4.250,09 € 4.523,92 € 273,83 € 4.569,96 € -46,04 €

31 4.250,09 € 4.541,37 € 291,28 € 4.569,96 € -28,59 €

32 4.250,09 € 4.557,58 € 307,49 € 4.569,96 € -12,38 €

33 4.250,09 € 4.572,62 € 322,53 € 4.569,96 € 2,66 €

34 4.250,09 € 4.586,58 € 336,49 € 4.569,96 € 16,62 €

35 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

36 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

37 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

38 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

39 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

40 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

41 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

42 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

43 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

44 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

45 4.250,09 € 4.599,54 € 349,45 € 4.569,96 € 29,58 €

Bachelor gespecialiseerde verpleegkundigen  

 Vergelijk 1.55-1.61-1.77 versus IFIC CAT 15 

o Algemene opwaardering binnen 

IFIC  

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 214 664,28 

 

 Vergelijk 1.55-1.61-1.77 + premie BBT versus 

IFIC CAT 15 

o Tijdelijke opwaardering binnen 

IFIC tot en met 16 jaar 

anciënniteit  

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 38 096,04 

 Jaarlijkse premie binnen 

IFIC komt neer op 

€846,58 in vergelijking 

tot € 3.838,38 in het 

oude barema! 

 = afname van 

78% van de 

jaarlijkse 

premie in het 

oude systeem. 



 

 

4. IFIC Cat. 16 
 
 Adjunct hoofdverpleegkundigen 

o Oud Barema: 1.61-1.77 (+Premie BBT) 

 

  

ANC 1.61-1.77 CAT 16 Delta IFIC 

versus oud

1.61-1.77 + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 2.711,48 € 3.175,26 € 463,78 € 3.031,35 € 143,91 €

1 2.888,47 € 3.292,75 € 404,28 € 3.208,34 € 84,41 €

2 2.888,47 € 3.405,45 € 516,98 € 3.208,34 € 197,11 €

3 2.968,04 € 3.513,25 € 545,21 € 3.287,91 € 225,34 €

4 2.968,04 € 3.616,14 € 648,10 € 3.287,91 € 328,23 €

5 3.047,61 € 3.714,08 € 666,47 € 3.367,48 € 346,60 €

6 3.047,61 € 3.807,15 € 759,54 € 3.367,48 € 439,67 €

7 3.401,29 € 3.895,38 € 494,09 € 3.721,16 € 174,22 €

8 3.401,29 € 3.978,90 € 577,61 € 3.721,16 € 257,74 €

9 3.480,87 € 4.057,80 € 576,93 € 3.800,74 € 257,06 €

10 3.533,91 € 4.132,23 € 598,32 € 3.853,78 € 278,45 €

11 3.613,49 € 4.202,34 € 588,85 € 3.933,36 € 268,98 €

12 3.613,49 € 4.268,30 € 654,81 € 3.933,36 € 334,94 €

13 3.693,06 € 4.330,27 € 637,21 € 4.012,93 € 317,34 €

14 3.693,06 € 4.388,42 € 695,36 € 4.012,93 € 375,49 €

15 3.772,64 € 4.442,93 € 670,29 € 4.092,51 € 350,42 €

16 3.772,64 € 4.500,88 € 728,24 € 4.092,51 € 408,37 €

17 3.852,21 € 4.555,18 € 702,97 € 4.172,08 € 383,10 €

18 3.852,21 € 4.606,02 € 753,81 € 4.172,08 € 433,94 €

19 3.931,79 € 4.653,56 € 721,77 € 4.251,66 € 401,90 €

20 3.931,79 € 4.698,00 € 766,21 € 4.251,66 € 446,34 €

21 4.011,37 € 4.739,49 € 728,12 € 4.331,24 € 408,25 €

22 4.011,37 € 4.778,21 € 766,84 € 4.331,24 € 446,97 €

23 4.090,94 € 4.814,33 € 723,39 € 4.410,81 € 403,52 €

24 4.090,94 € 4.847,98 € 757,04 € 4.410,81 € 437,17 €

25 4.170,52 € 4.879,33 € 708,81 € 4.490,39 € 388,94 €

26 4.170,52 € 4.908,51 € 737,99 € 4.490,39 € 418,12 €

27 4.250,09 € 4.935,67 € 685,58 € 4.569,96 € 365,71 €

28 4.250,09 € 4.960,93 € 710,84 € 4.569,96 € 390,97 €

29 4.250,09 € 4.984,41 € 734,32 € 4.569,96 € 414,45 €

30 4.250,09 € 5.006,24 € 756,15 € 4.569,96 € 436,28 €

31 4.250,09 € 5.026,52 € 776,43 € 4.569,96 € 456,56 €

32 4.250,09 € 5.045,35 € 795,26 € 4.569,96 € 475,39 €

33 4.250,09 € 5.062,84 € 812,75 € 4.569,96 € 492,88 €

34 4.250,09 € 5.079,07 € 828,98 € 4.569,96 € 509,11 €

35 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

36 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

37 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

38 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

39 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

40 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

41 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

42 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

43 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

44 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

45 4.250,09 € 5.094,13 € 844,04 € 4.569,96 € 524,17 €

Adjunct hoofdverpleegkundigen 

 Vergelijk 1.61-1.77 versus IFIC CAT 16 

o Algemene opwaardering binnen 

IFIC van de adjunct 

hoofdverpleegkundigen, los van 

specialisatie. 

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 395 733,24 

 Vergelijk 1.61-1.77 + premie BBT versus IFIC 

CAT 16 

o Opwaardering binnen IFIC maar 

de loonspanning door de 

specialisatie verdwijnt volledig.  

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 219 165,00 

 Jaarlijkse premie binnen 

IFIC komt neer op € 

4870,33 in vergelijking tot 

€ 3.838,38 in het oude 

barema! 

 = toename van 

27% van de 

jaarlijkse premie 

in het oude 

systeem (van 

toepassing voor 

alle adjunct 

hoofdverpleegkun

digen), los van de 

specialisatie.) 



 

 

5. IFIC Cat. 17 
 
 Hoofdverpleegkundigen 

o Oud Barema: 1.78S (+Premie BBT) 

 

 

ANC 1.78S CAT 17 Delta IFIC 

versus oud

1.78S + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 3.234,89 € 3.433,04 € 198,15 € 3.554,76 € -121,72 €

1 3.362,98 € 3.553,19 € 190,21 € 3.682,85 € -129,66 €

2 3.362,98 € 3.668,22 € 305,24 € 3.682,85 € -14,63 €

3 3.456,59 € 3.778,08 € 321,49 € 3.776,46 € 1,62 €

4 3.456,59 € 3.882,73 € 426,14 € 3.776,46 € 106,27 €

5 3.550,19 € 3.982,22 € 432,03 € 3.870,06 € 112,16 €

6 3.550,19 € 4.076,61 € 526,42 € 3.870,06 € 206,55 €

7 3.643,80 € 4.165,98 € 522,18 € 3.963,67 € 202,31 €

8 3.643,80 € 4.250,47 € 606,67 € 3.963,67 € 286,80 €

9 3.881,15 € 4.330,20 € 449,05 € 4.201,02 € 129,18 €

10 3.938,45 € 4.405,33 € 466,88 € 4.258,32 € 147,01 €

11 4.035,65 € 4.476,04 € 440,39 € 4.355,52 € 120,52 €

12 4.035,65 € 4.542,50 € 506,85 € 4.355,52 € 186,98 €

13 4.132,86 € 4.604,88 € 472,02 € 4.452,73 € 152,15 €

14 4.132,86 € 4.663,37 € 530,51 € 4.452,73 € 210,64 €

15 4.230,07 € 4.718,17 € 488,10 € 4.549,94 € 168,23 €

16 4.230,07 € 4.767,99 € 537,92 € 4.549,94 € 218,05 €

17 4.327,28 € 4.814,56 € 487,28 € 4.647,15 € 167,41 €

18 4.572,19 € 4.858,05 € 285,86 € 4.892,06 € -34,01 €

19 4.673,00 € 4.898,65 € 225,65 € 4.992,87 € -94,22 €

20 4.673,00 € 4.936,51 € 263,51 € 4.992,87 € -56,36 €

21 4.773,81 € 4.971,81 € 198,00 € 5.093,68 € -121,87 €

22 4.773,81 € 5.004,70 € 230,89 € 5.093,68 € -88,98 €

23 4.874,62 € 5.035,32 € 160,70 € 5.194,49 € -159,17 €

24 4.874,62 € 5.063,80 € 189,18 € 5.194,49 € -130,69 €

25 4.975,42 € 5.090,31 € 114,89 € 5.295,29 € -204,98 €

26 4.975,42 € 5.114,96 € 139,54 € 5.295,29 € -180,33 €

27 5.076,23 € 5.137,87 € 61,64 € 5.396,10 € -258,23 €

28 5.076,23 € 5.159,16 € 82,93 € 5.396,10 € -236,94 €

29 5.076,23 € 5.178,92 € 102,69 € 5.396,10 € -217,18 €

30 5.076,23 € 5.197,29 € 121,06 € 5.396,10 € -198,81 €

31 5.076,23 € 5.214,33 € 138,10 € 5.396,10 € -181,77 €

32 5.076,23 € 5.230,14 € 153,91 € 5.396,10 € -165,96 €

33 5.076,23 € 5.244,81 € 168,58 € 5.396,10 € -151,29 €

34 5.076,23 € 5.258,42 € 182,19 € 5.396,10 € -137,68 €

35 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

36 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

37 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

38 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

39 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

40 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

41 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

42 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

43 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

44 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

45 5.076,23 € 5.271,05 € 194,82 € 5.396,10 € -125,05 €

Hoofdverpleegkundigen 

 Vergelijk 1.78S versus IFIC CAT 17 

o Algemene opwaardering 

binnen IFIC van de 

hoofdverpleegkundigen, los van 

specialisatie 

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 154 438,44 

 Vergelijk 1.78S + premie BBT versus IFIC CAT 

17  

o Algemene onderwaardering 

binnen IFIC en de loonspanning 

door de specialisatie verdwijnt 

volledig.  

o Op een carrière van 45 jaar 

(negatief scenario) 

 - €22 139,80 

 Jaarlijkse premie binnen 

IFIC komt neer op een 

negatief scenario (€ - 

491,77) in vergelijking 

tot € 3.838,38 in het 

oude barema! 

 = Afname van 

113% van de 

premie  

 



 

 

6.  IFIC Cat. 18 
 
 Hoofdverpleegkundigen 

o Oud Barema: 1.78S (+Premie BBT) 

 

 

ANC 1.78S CAT 18 Delta IFIC 

versus oud

1.78S + 

Premie

Delta IFIC 

vs 

oud/premi

e0 3.234,89 € 3.772,82 € 537,93 € 3.554,76 € 218,06 €

1 3.362,98 € 3.904,87 € 541,89 € 3.682,85 € 222,02 €

2 3.362,98 € 4.031,29 € 668,31 € 3.682,85 € 348,44 €

3 3.456,59 € 4.152,02 € 695,43 € 3.776,46 € 375,56 €

4 3.456,59 € 4.267,03 € 810,44 € 3.776,46 € 490,57 €

5 3.550,19 € 4.376,37 € 826,18 € 3.870,06 € 506,31 €

6 3.550,19 € 4.480,10 € 929,91 € 3.870,06 € 610,04 €

7 3.643,80 € 4.578,31 € 934,51 € 3.963,67 € 614,64 €

8 3.643,80 € 4.671,16 € 1.027,36 € 3.963,67 € 707,49 €

9 3.881,15 € 4.758,79 € 877,64 € 4.201,02 € 557,77 €

10 3.938,45 € 4.841,36 € 902,91 € 4.258,32 € 583,04 €

11 4.035,65 € 4.919,06 € 883,41 € 4.355,52 € 563,54 €

12 4.035,65 € 4.992,10 € 956,45 € 4.355,52 € 636,58 €

13 4.132,86 € 5.060,65 € 927,79 € 4.452,73 € 607,92 €

14 4.132,86 € 5.124,94 € 992,08 € 4.452,73 € 672,21 €

15 4.230,07 € 5.185,16 € 955,09 € 4.549,94 € 635,22 €

16 4.230,07 € 5.239,90 € 1.009,83 € 4.549,94 € 689,96 €

17 4.327,28 € 5.291,08 € 963,80 € 4.647,15 € 643,93 €

18 4.572,19 € 5.338,89 € 766,70 € 4.892,06 € 446,83 €

19 4.673,00 € 5.383,50 € 710,50 € 4.992,87 € 390,63 €

20 4.673,00 € 5.425,11 € 752,11 € 4.992,87 € 432,24 €

21 4.773,81 € 5.463,90 € 690,09 € 5.093,68 € 370,22 €

22 4.773,81 € 5.500,04 € 726,23 € 5.093,68 € 406,36 €

23 4.874,62 € 5.533,69 € 659,07 € 5.194,49 € 339,20 €

24 4.874,62 € 5.565,01 € 690,39 € 5.194,49 € 370,52 €

25 4.975,42 € 5.594,14 € 618,72 € 5.295,29 € 298,85 €

26 4.975,42 € 5.621,22 € 645,80 € 5.295,29 € 325,93 €

27 5.076,23 € 5.646,40 € 570,17 € 5.396,10 € 250,30 €

28 5.076,23 € 5.669,78 € 593,55 € 5.396,10 € 273,68 €

29 5.076,23 € 5.691,52 € 615,29 € 5.396,10 € 295,42 €

30 5.076,23 € 5.711,69 € 635,46 € 5.396,10 € 315,59 €

31 5.076,23 € 5.730,42 € 654,19 € 5.396,10 € 334,32 €

32 5.076,23 € 5.747,80 € 671,57 € 5.396,10 € 351,70 €

33 5.076,23 € 5.763,93 € 687,70 € 5.396,10 € 367,83 €

34 5.076,23 € 5.778,88 € 702,65 € 5.396,10 € 382,78 €

35 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

36 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

37 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

38 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

39 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

40 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

41 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

42 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

43 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

44 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

45 5.076,23 € 5.792,76 € 716,53 € 5.396,10 € 396,66 €

Hoofdverpleegkundigen 

 Vergelijk 1.78S versus IFIC CAT 18 

o Algemene opwaardering binnen 

IFIC van de hoofdverpleegkundigen, 

los van specialisatie 

o Op een carrière van 45 jaar 

 + € 416 555,76 

 Vergelijk 1.78S + premie BBT versus IFIC CAT 18  

o Algemene opwaardering binnen 

IFIC en de loonspanning door de 

specialisatie verdwijnt volledig.  

o Op een carrière van 45 jaar  

 + 239 987,52 

 Jaarlijkse premie binnen 

IFIC komt neer op € 

5333,06 in vergelijking tot 

€ 3.838,38 in het oude 

barema! 

 = Toename van 

39% van de 

premie. 



 

 

 
 
 
 

 


